
Налоговое право
Тема № 5/1. Налоговая система.



Учебные вопросы

• 1. Устройство налоговой системы 
России.

• 2. Принципы организации и 
функционирования налоговой систе мы.

• 3. Общая характеристика 
отечественной налоговой системы.

• 4. Обеспечение налоговой 
безопасности. 



• Налоговые органы Российской Федерации составляют 
единую централизованную систему контроля за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах, за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью внесения в 
соответствующий бюджет налогов и сборов, а в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
внесения в соответствующий бюджет иных обязательных 
платежей.

• В указанную систему входят федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов (ФНС Российской 
Федерации), и его территориальные органы.



• Налоговые органы вправе (ст. 31 НК РФ):
• – требовать от налогоплательщика или налогового агента документы, служащие 

основаниями для исчисления и уплаты (удержания и перечисления) налогов, а также 
пояснения и документы, подтверждающие правильность исчисления и своевременность 
уплаты (удержания и перечисления) налогов;

• – проводить налоговые проверки;
• – производить выемку документов при проведении налоговых проверок у 

налогоплательщика или налогового агента;
• – вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы 

налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в 
связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов либо в связи с налоговой 
проверкой;

• – требовать от налогоплательщиков, налоговых агентов, их представителей устранения 
выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах и контролировать 
выполнение указанных требований;

• – взыскивать недоимки по налогам и сборам, а также взыскивать пени;
• – контролировать соответствие крупных расходов физических лиц их доходам;
• – требовать от банков документы, подтверждающие исполнение платежных поручений 

налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов;
• – привлекать для проведения налогового контроля специалистов, экспертов и 

переводчиков;
• – создавать налоговые посты;
• – предъявлять в суды общей юрисдикции или арбитражные суды иски и др.



• Налоговые органы обязаны (ст. 32 НК РФ):
• – соблюдать законодательство о налогах и сборах;
• – осуществлять контроль за соблюдением законодательства о налогах 

и сборах;
• – вести в установленном порядке учет организаций и физических лиц;
• – бесплатно информировать (в том числе в письменной форме) 

налогоплательщиков о действующих налогах и сборах, 
законодательстве о налогах, порядке исчисления и уплаты налогов и 
сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, полномочиях 
налоговых органов и их должностных лиц, а также предоставлять 
формы налоговой отчетности и разъяснять порядок их заполнения;

• – осуществлять возврат или зачет излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, пеней и штрафов;

• – соблюдать налоговую тайну;
• – направлять налогоплательщику или налоговому агенту копии акта 

налоговой проверки и решения налогового органа, а также налоговое 
уведомление и требование об уплате налога и сбора.



• Должностные лица налоговых органов 
обязаны (ст. 33 НК РФ):

• – действовать в строгом соответствии с 
законодательством о налогах и сборах;

• – реализовывать в пределах своей 
компетенции права и обязанности налоговых 
органов;

• – корректно и внимательно относиться к 
налогоплательщикам, их представителям и 
иным участникам налоговых 
правоотношений, не унижать их честь и 
достоинство.



Правовой статус Федеральной налоговой службы 
Российской Федерации

• Федеральная налоговая служба (ФНС России) является 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю и надзору за 
соблюдением законодательства о налогах и сборах, за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов, в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью внесения в соответствующий бюджет иных 
обязательных платежей, а также за производством и оборотом 
этилового спирта, спиртосодержащей, алкогольной и табачной 
продукции и за соблюдением валютного законодательства 
Российской Федерации в пределах компетенции налоговых 
органов.



• ФНС России и ее территориальные органы – 
управления ФНС по субъектам РФ, 
межрегиональные инспекции ФНС, инспекции 
ФНС по районам, районам в городах, городам 
без районного деления, инспекции ФНС 
межрайонного уровня (далее – налоговые 
органы) составляют единую 
централизованную систему налоговых 
органов.

• ФНС России находится в ведении 
Министерства финансов РФ.



• Финансирование расходов на 
содержание центрального аппарата и 
территориальных органов ФНС России 
осуществляется за счет средств, 
предусмотренных в федеральном 
бюджете.



• Налоговые органы при выявлении 
обстоятельств, позволяющих 
предполагать совершение нарушения 
законодательства о налогах и сборах, 
содержащего признаки преступления, 
обязаны в десятидневный срок со дня 
выявления указанных обстоятельств 
направить материалы в органы 
внутренних дел для решения вопроса о 
возбуждении уголовного дела.



• Согласно п. 1 ст. 8 НК РФ, основной функцией 
налога является финансовое обеспечение 
деятельности государства и (или) 
муниципальных образований. Эта функция, 
напомним, обозначается как фискальная. С другой 
стороны, что тоже было отмечено, налоги могут 
применяться и для достижения иных публичных 
целей (за исключением превенции правонарушений), 
обычно для целей повышения или снижения 
экономической привлекательности какой-либо 
деятельности. При этом фискальная функция 
остается, но становится второстепенной. 
Соответственно, кроме фискальной функции налога 
также выделяют регулирующую функцию.



2. Принципы организации и функционирования 
налоговой системы.

• Принцип построения системы 
налогов и сборов представляет собой 
исходное положение, лежащее в основе 
налоговой системы государства, 
предопределяющее возможность норм 
налогового права и формирующее 
различные подходы к их толкованию, 
разрешению коллизий и восполнению 
пробелов.



• Принципы построения налоговой системы:
• 1) непосредственно закрепленные законодательством о налогах и 

сборах.
• – принцип единства системы налогов и сборов.
• – принцип трехуровневого построения налоговой системы России.
• – принцип определенности системы налогов и сборов.
• – принцип стабильности системы налогов и сборов.
• – принцип исчерпывающего перечня региональных и местных налогов.
• 2) не имеющие непосредственного закрепления в 

законодательстве о налогах и сборах.
• – принцип эффективности (нейтралитета) системы налогов и сборов.
• – принцип подвижности (эластичности) системы налогов и сборов.
• – принцип оптимальности построения системы налогов и сборов.
• – принцип паритета (гармонизации) интересов государства и 

налогоплательщиков.



В ст. 3 НК РФ дан исчерпывающий перечень строго 
определенных принципов и направлений налоговой 

политики государства:

• 1. Каждое лицо должно уплачивать законно установленные 
налоги и сборы. Законодательство о налогах и сборах 
основывается на признании всеобщности и равенства 
налогообложения. При установлении налогов учитывается 
фактическая способность налогоплательщика к уплате налога.

• 2. Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер 
и различно применяться исходя из социальных, расовых, 
национальных, религиозных и иных подобных критериев.

• Не допускается устанавливать дифференцированные ставки 
налогов и сборов, налоговые льготы в зависимости от формы 
собственности, гражданства физических лиц или места 
происхождения капитала.

• 3. Налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не 
могут быть произвольными. Недопустимы налоги и сборы, 
препятствующие реализации гражданами своих 
конституционных прав.



• 4. Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое 
экономическое пространство Российской Федерации и, в частности, 
прямо или косвенно ограничивающие свободное перемещение в 
пределах территории Российской Федерации товаров (работ, услуг) или 
финансовых средств, либо иначе ограничивать или создавать 
препятствия не запрещенной законом экономической деятельности 
физических лиц и организаций.

• 5. Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги 
и сборы, а также иные взносы и платежи, не предусмотренные либо 
установленные в ином порядке, чем это определено НК РФ.

• 6. При установлении налогов должны быть определены все элементы 
налогообложения. Акты законодательства о налогах и сборах должны 
быть сформулированы таким образом, чтобы каждый точно знал, какие 
налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен платить.

• 7. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов 
законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу 
налогоплательщика (плательщика сборов).



• Налог – обязательный, индивидуально 
безвозмездный платеж, взимаемый с 
организаций и физических лиц в форме 
отчуждения принадлежащих им на 
праве собственности, хозяйственного 
ведения или оперативного управления 
денежных средств в целях финансового 
обеспечения деятельности государства 
и (или) муниципальных образований.



Видовое многообразие налогов способствует их 
классификации по различным основаниям

• :
• 1) в зависимости от плательщика:
• – налоги с организаций – обязательные платежи, взыскиваемые только с 

налогоплательщиков-организаций (налог на прибыль, налог на игорный бизнес и др.).
• – налоги с физических лиц – обязательные платежи, взимаемые с граждан РФ, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в определенных законом случаях (налог на доходы 
физических лиц, налог на имущество физических лиц);

• – общие налоги для физических лиц и организаций – обязательные платежи, уплачиваемые 
всеми категориями налогоплательщиков независимо от их организационно-правового 
статуса, и определяется наличием какого-либо объекта в собственности лица (земельный 
налог, водный налог);

• 2) в зависимости от формы обложения:
• а) прямые (подоходно-имущественные) – налоги, взимаемые в процессе приобретения 

материальных благ, определяемые размером объекта обложения и уплачиваемые 
производителем или собственником:

• – личные – налоги, уплачиваемые налогоплательщиком за счет и в зависимости от 
полученного дохода (прибыли) и учитывающие финансовую состоятельность плательщика 
(налог на доходы физических лиц, налог на прибыль (доход) организаций);

• – реальные – налоги, уплачиваемые с имущества, в основе которых лежит не реальный, а 
предполагаемый средний доход, получение которого только ожидается (налог на доходы по 
операциям с ценными бумагами, земельный налог);

• б) косвенные (на потребление) – налоги, взимаемые в процессе расходования 
материальных благ потребления (акцизы, налог на добавленную стоимость).



• 3) по территориальному уровню:
• а) к федеральным налогам и сборам относятся:
• – налог на добавленную стоимость;
• – акцизы;
• – налог на доходы физических лиц;
• – единый социальный налог;
• – налог на прибыль организаций;
• – налог на добычу полезных ископаемых;
• – налог на наследование и дарение;
• – водный налог;
• – сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных биологических ресурсов;
• – государственная пошлина.
• б) к региональных налогов и сборов:
• – налог на имущество организаций;
• – налог на игорный бизнес;
• – транспортный налог.
• в) к местным налогам относятся:
• – земельный налог;
• – налог на имущество физических лиц.
• 4) в зависимости от канала поступления:
• – государственные налоги – полностью зачисляемые в государственные бюджеты;
• – местные налоги – полностью зачисляемые в муниципальные бюджеты;
• – пропорциональные налоги – распределяемые между бюджетами различных уровней по определенным квотам;
• – внебюджетные налоги – поступающие в определенные внебюджетные фонды;
• 5) в зависимости от характера использования:
• – налоги общего значения – используемые на общие цели, без конкретных мероприятий или затрат, на которые они 

расходуются;
• – целевые налоги – зачисляемые в целевые внебюджетные фонды или выделяемые в бюджете отдельной строкой и 

предназначенные для финансирования конкретно определенных мероприятий;
• 6) в зависимости от периодичности взимания:
• – разовые налоги – уплачиваемые один раз в течение определенного периода при совершении конкретных действий;
• – регулярные налоги – взимаемые систематически, через определенные промежутки времени и в течение всего периода 

владения или деятельности плательщика.



• Принцип построения системы налогов и сборов 
представляет собой исходное положение, лежащее в 
основе налоговой системы государства, 
предопределяющее возможность норм налогового 
права и формирующее различные подходы к их 
толкованию, разрешению коллизий и восполнению 
пробелов.

• Нормы принципы обладают значительной 
спецификой в структуре механизма налогово-
правового регулирования. Им присущ базовый 
характер, поскольку, являясь предписаниями 
основополагающего характера, нормы-принципы 
определяют цели и функциональную направленность 
всех иных налогово-правовых норм.



3. Общая характеристика отечественной налоговой 
системы.

• Налоговое право и конституционное право. 
Конституционное право занимает ведущее место в 
правовой системе, поскольку содержит 
основополагающие нормы и принципы других 
отраслей права. Конституционно-правовое 
регулирование налоговых отношений 
предопределено их публичной значимостью и 
государственно-властной природой. Нормы 
Конституции РФ не только закрепили всеобщую 
обязанность уплачивать законно установленные 
налоги и сборы (ст. 57), но и предусмотрели систему 
правовых гарантий, обеспечивающих компромисс 
между соблюдением прав налогоплательщиков и 
фискальных интересов государства.



• Налоговое право и финансовое право. О том, что налоговое 
право входит в систему финансового права свидетельствует 
частичное совпадение границ предмета правового 
регулирования. Предметом финансового права являются 
общественные отношения, складывающиеся в процессе 
образования, распределения и использования государственных 
(муниципальных) денежных средств. Предмет налогового права 
составляют общественные отношения, направленные на 
аккумулирование государственных (муниципальных) денежных 
фондов и, таким образом, являющиеся частью предмета 
финансового права. Весомым аргументом служит 
конституционно установленный принцип единства финансовой 
политики. Налоговая политика является частью финансовой, 
которая имеет по отношению к первой определяющее значение.



• Налоговое право и бюджетное право. Являясь 
частью системы финансового права, налоговое право 
взаимодействует с иными финансово-правовыми 
общностями. Так, образование бюджетов всех 
уровней и государственных внебюджетных фондов в 
большей степени осуществляется на основе норм 
налогового права, регулирующих государственные 
доходы. Отношения же, складывающиеся в процессе 
установления и взимания налогов, проведение 
налогового контроля и т. п., не составляют предмета 
бюджетного права. Значит, предмет налогового права 
только частично совпадает с границами бюджетно-
правового регулирования.



• Налоговое и гражданское право. Налоговые 
правоотношения, будучи формой ограничения права 
частной собственности, тесно связаны с гражданско-
правовым регулированием. Однако установлен 
приоритет налоговых норм над гражданскими – 
согласно ст. 2 ГК РФ не относятся к числу 
гражданских имущественные отношения, 
регулируемые налоговым, финансовым и 
административным законодательством. Налоговые 
отношения возникают на основе фактических 
имущественных отношений, правовой формой 
которых выступают гражданские отношения.



• Органы внутренних дел и их должностных лица несут 
ответственность за убытки, причиненные налогоплательщикам 
вследствие своих неправомерных действий (решений) или 
бездействия, а равно неправомерных действий (решений) или 
бездействия должностных лиц и других работников этих органов 
при исполнении ими служебных обязанностей.

• Причиненные налогоплательщикам при проведении выездных 
налоговых, убытки возмещаются за счет федерального бюджета 
в порядке, предусмотренном НК РФ и иными федеральными 
законами.

• За неправомерные действия или бездействие должностные 
лица и другие работники органов внутренних дел несут 
ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.


